

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

منتشر شده در مینت پرس نیوز

نویسنده: آلن مک لئود

برگردان: مجله جنوب جهانی

فرستنده: عثمان حیدری

۲۲ اپریل ۲۰۲۵

**خرید ویز توسط گوگل،**

**اطلاعات شما را در اختیار سازمان اطلاعاتی اسرائیل قرار می‌دهد**



عکس اصلی | تصویرسازی از MintPress News

گوگل اخیراً اعلام کرد که شرکت اسرائیلی-امریکائی امنیت ابری ویز را به قیمت ۳۲ میلیارد دلار خریداری خواهد کرد. این مبلغ هنگفت – ۶۵ برابر درآمد سالانه ویز – تعجب بسیاری را برانگیخته و روابط نزدیک بین گوگل و ارتش اسرائیل را بیش از پیش مستحکم کرده است.

این غول سیلیکون ولی در بیانیه مطبوعاتی خود ادعا کرد که این خرید «نحوه طراحی، اجراء و خودکارسازی امنیت را به طور چشمگیری بهبود می‌بخشد و یک پلتفرم امنیتی جامع برای مشتریان، از هر نوع و اندازه‌ای، در عصر هوش مصنوعی فراهم می‌کند.»

با این حال، این اقدام نگرانی‌هایی را در مورد امنیت داده‌های کاربران، به ویژه کسانی که مخالف اقدامات اسرائیل علیه همسایگانش هستند، برانگیخته است. این نگرانی‌ها با توجه به سابقه طولانی واحد ۸۲۰۰ در استفاده از فناوری برای جاسوسی از مخالفان، جمع‌آوری اطلاعات و استفاده از آن دانش برای اخاذی و باج‌گیری تشدید می‌شود.

## شبکه جاسوسی جهانی اسرائیل

ویز تنها پنج سال پیش تأسیس شد و هر چهار بنیانگذار آن - بنون کوستیکا، آصاف راپاپورت، آمی لوتواک و روی رزینک - از رهبران واحد اطلاعات نظامی نخبه اسرائیل، واحد ۸۲۰۰، بودند. ویز مانند بسیاری از شرکت‌های فناوری اسرائیلی، مستقیماً از این واحد اطلاعات نظامی نشأت گرفته است. یک مطالعه اخیر نشان داد که تقریباً پنجاه نفر از کارمندان فعلی آن از کهنه سربازان واحد ۸۲۰۰ هستند.

راپاپورت در مورد دوران خدمت خود در ارتش گفت: «آن تجربه به من نشان داد که وقتی استعدادهای بزرگ را با فناوری شگفت‌انگیز ترکیب می‌کنید، چه تأثیری می‌توانید بگذارید.»

مأموران سابق واحد ۸۲۰۰ که با دستگاه امنیت ملی اسرائیل همکاری نزدیک داشته‌اند، بسیاری از بدنام‌ترین بدافزارها و ابزارهای هک جهان را تولید کرده‌اند.

شاید مشهورترین آنها پگاسوس باشد، یک نرم‌افزار جاسوسی که توسط دولت‌ها در سراسر جهان برای نظارت و آزار و اذیت مخالفان سیاسی استفاده می‌شود. این دولت‌ها شامل هند، قزاقستان، امارات متحده عربی و عربستان سعودی هستند. عربستان سعودی از این ابزار برای جاسوسی از جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار واشنگتن پست، قبل از ترور او توسط عوامل سعودی در ترکیه استفاده کرد.

در مجموع، بیش از ۵۰۰۰۰ روزنامه‌نگار، مدافع حقوق بشر، دیپلمات، رهبر تجاری و سیاستمدار شناخته شده‌اند که به طور مخفیانه تحت نظارت قرار گرفته‌اند. این افراد شامل رؤسای دولتی مانند امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان و برهم صالح، رئیس‌جمهور عراق نیز می‌شوند. تمام فروش‌های پگاسوس باید توسط دولت اسرائیل تأیید می‌شد، که گزارش شده است به داده‌هایی که مشتریان خارجی پگاسوس جمع‌آوری می‌کردند، دسترسی داشته است.

واحد ۸۲۰۰ از امریکایی‌ها نیز جاسوسی می‌کند. ادوارد سنودن، افشاگر، فاش کرد که آژانس امنیت ملی ایالات متحده به طور منظم داده‌ها و ارتباطات شهروندان امریکایی را با گروه اطلاعاتی اسرائیل به اشتراک می‌گذاشته است. او گفت: «به نظر من این شگفت‌انگیز است... این یکی از بزرگترین سوءاستفاده‌هایی است که ما دیده‌ایم.»

برای دولت اسرائیل، فایده این شرکت‌های جاسوسی خصوصی که مملو از چهره‌های اطلاعاتی سابق ارتش اسرائیل هستند، این است که به آن امکان می‌دهد تا حدی انکارپذیری معقول در هنگام مواجهه با حملات جاسوسی داشته باشد. همانطور که هارتنس توضیح داد: «مشخص نیست چه کسی مالک [این شرکت‌های جاسوسی] است، اما کارمندان آنها سرباز نیستند. در نتیجه، آنها ممکن است مشکل ارتش را حل کنند، حتی اگر راه حلی که ارائه می‌دهند کامل نباشد.»

امروزه، مأموران سابق واحد ۸۲۰۰ نه تنها بسیاری از نرم‌افزارهای جاسوسی جهان را ایجاد می‌کنند، بلکه ویژگی‌های امنیتی را نیز تولید می‌کنند که ادعا می‌کنند در برابر نظارت ناخواسته محافظت می‌کنند. تحقیقات MintPress نشان داد که سه مورد از شش شرکت بزرگ VPN در جهان متعلق به و تحت کنترل یک شرکت اسرائیلی است که توسط یکی از کهنه سربازان واحد ۸۲۰۰ تأسیس شده است.

## چگونه واحد ۸۲۰۰ فلسطینی‌ها را کنترل می‌کند

با این حال، واحد ۸۲۰۰ در فلسطین فعال‌ترین بوده است. این واحد به عنوان محور اصلی دستگاه سرکوبگر پیشرفته اسرائیل عمل می‌کند. واحد ۸۲۰۰ با استفاده از مقادیر عظیمی از داده‌های جمع‌آوری‌شده در مورد فلسطینی‌ها از طریق

ردیابی تمام حرکات آنها با دوربین‌های تشخیص چهره، نظارت بر تماس‌ها، پیام‌ها، ایمیل‌ها و داده‌های شخصی آنها، یک دام دیجیتالی ایجاد کرده است که از آن برای جاسوسی، آزار و اذیت و سرکوب فلسطینی‌ها استفاده می‌کند.

این واحد پرونده‌هایی را در مورد تقریباً هر ساکن غزه، از جمله سابقه پزشکی، زندگی جنسی و سابقه جست و جوهای اینترنتی آنها، جمع‌آوری می‌کند تا این اطلاعات بعداً برای اخاذی یا باج‌گیری مورد استفاده قرار گیرد. به عنوان مثال، اگر فردی به همسر خود خیانت کند، بشدت به عمل جراحی نیاز داشته باشد یا به طور مخفیانه همجنس‌گرا باشد، از این اطلاعات می‌توان به عنوان اهرم فشار برای تبدیل غیرنظامیان به خبرچین و جاسوس برای اسرائیل استفاده کرد.

یکی از مأموران سابق واحد ۸۲۰۰ گفت که در بخشی از آموزش خود، موظف شده بود کلمات مختلف عربی برای «همجنس‌گرا» را حفظ کند تا بتواند آنها را در مکالمات تلفونی که استراق سمع می‌کرد، تشخیص دهد.

همچنین گزارش شده است که واحد ۸۲۰۰ مسؤل پروژه بحث‌برانگیزتر «اسطوخودوس» است، یک فهرست کشتار عظیم و تولیدشده توسط هوش مصنوعی از ده‌ها هزار نفر از ساکنان غزه که ارتش اسرائیل از آن برای هدف قرار دادن جمعیت غیرنظامی این نوار پرجمعیت استفاده می‌کند.

### ایست بازرسی ایال اسرائیل

کارگران فلسطینی در ۱۰ جنوری ۲۰۲۱ از ایست بازرسی ایال به اسرائیل عبور می‌کنند، در حالی که دوربین‌های ارتش اسرائیل آنها را زیر نظر دارند. کرن مانور | اکتیو استیلز

به هر فرد غزه (از جمله کودکان) بر اساس نزدیکی ادراک‌شده آنها به حماس، امتیازی بین ۱ تا ۱۰۰ داده می‌شود. طیف وسیعی از ویژگی‌ها امتیاز فرد را افزایش می‌دهد، از جمله زندگی یا کار در یک ساختمان یا عضویت در یک گروه واتساپ با یک عضو شناخته شده یا مشکوک حماس.

اگر امتیاز یک فرد به حد معینی برسد، به طور خودکار به فهرست کشتار واحد ۸۲۰۰ اضافه می‌شود. به گفته یک فرمانده ارتش اسرائیل، این امر «تنگنای انسانی» همیشگی هدف‌گیری اسرائیل را حل کرد و به آنها اجازه داد تا تنها در چند هفته اول پس از حمله ۷ اکتوبر، ده‌ها هزار حمله به غزه انجام دهند.

همچنین به طور گسترده گزارش شده است که واحد ۸۲۰۰ حمله پبجر لبنان را انجام داده است، که در آن هزاران دستگاه الکترونیک به طور همزمان منفجر شدند و ده‌ها نفر کشته و هزاران نفر زخمی شدند. این عملیات به طور گسترده، حتی توسط لئون پانتا، رئیس سابق سیا، به عنوان یک اقدام تروریستی توصیف شد.

این سابقه طولانی خشونت، فریبکاری و جاسوسی، سوالات نگران‌کننده‌ای را در مورد این که آیا می‌توان به شرکتی که توسط ده‌ها نفر از اعضای چنین سازمانی تأسیس و اداره می‌شود، برای حفظ اطلاعات خصوصی و شخصی میلیاردها کاربر اعتماد کرد یا خیر، ایجاد می‌کند.

### پیوندهای گوگل با سازمان اطلاعاتی اسرائیل

خرید ویز توسط گوگل، پیوندهای نزدیک و از پیش موجود آن با واحد ۸۲۰۰ را عمیق‌تر می‌کند. در سال ۲۰۱۳، این غول فناوری، ویز، یک سرویس نقشه آنلاین که توسط سه تن از کهنه سربازان واحد ۸۲۰۰ تأسیس شده بود را به قیمت ۱.۳ میلیارد دلار خریداری کرد. همچنین، گوگل به طور مستقیم ده‌ها جاسوس سابق را برای پر کردن صفوف خود استخدام کرده است؛ تحقیقات MintPress News در سال ۲۰۲۲ نشان داد که حداقل ۹۹ مأمور سابق واحد ۸۲۰۰ در این غول سیلیکون ولی مشغول به کار هستند.

در میان این چهره‌ها، گابریل گوئیدل، رئیس ستراتیژی و عملیات تحقیقات گوگل، نیز دیده می‌شود. گوئیدل در سال ۲۰۲۲ پس از شش سال فعالیت در اطلاعات نظامی به گوگل پیوست، در این مدت او به ریاست آموزش در واحد ۸۲۰۰ ارتقا یافت. به گفته خود او، در آنجا رهبری تیم بزرگی از مأموران را بر عهده داشت که داده‌های اطلاعاتی را برای «درک الگوهای فعالان متخاصم» بررسی می‌کردند.

گوگل در استخدام جاسوسان سابق اسرائیلی برای انجام عملیات خود، یک استثناء نیست. فیسبوک، مایکروسافت و آمازون همگی تعداد قابل توجهی از مأموران سابق واحد ۸۲۰۰ را استخدام کرده‌اند. حتی تیک‌تاک، که ظاهراً کانون یهودستیزی تلقی می‌شود، تعداد قابل توجهی از جاسوسان سابق را به کار گرفته است. شاید شگفت‌انگیزتر از همه، تعدادی از رسانه‌های خبری برتر ایالات متحده، از جمله سی‌ان‌ان و آکسیوس، جاسوسان و تحلیلگران سابق واحد ۸۲۰۰ را برای نوشتن و تهیه اخبار امریکا در مورد خاورمیانه استخدام کرده‌اند.

گوگل سرمایه‌گذاری زیادی در اسرائیل انجام داده و اولین دفتر خود را در سال ۲۰۰۶ در آنجا افتتاح کرد. اریک اشمیت، مدیرعامل سابق و دیرینه این شرکت، به عنوان یک حامی صریح دولت بحث‌برانگیز اسرائیل شناخته می‌شود. او در سال ۲۰۱۲ در دیدار با بنیامین نتانیاوو، نخست وزیر وقت اسرائیل، اظهار داشت که «تصمیم به سرمایه‌گذاری در اسرائیل یکی از بهترین تصمیماتی بوده که گوگل تاکنون گرفته است.»

اما معامله ویز بدون شک بزرگترین سرمایه‌گذاری اسرائیلی این شرکت تا به امروز است. این خرید تماماً نقدی، تزریق مالی عظیمی به اقتصاد متزلزل و جنگ‌زده اسرائیل است که معادل ۰.۶ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور است. رسانه‌های اسرائیلی با هیجان گزارش می‌دهند که این پول به دولت اجازه می‌دهد بدون اعمال تدابیر ریاضتی عمده به کار خود ادامه دهد، کسری بودجه کشور را کاهش دهد و اسرائیل را قادر سازد تا برای مدت طولانی‌تری در وضعیت جنگی باقی بماند. به این ترتیب، منتقدان می‌گویند این اقدام به منزله مداخله مالی به نفع اسرائیل است. علاوه بر این، این معامله پیامی نیز به بقیه دنیای تجارت می‌فرستد تا در این کشور سرمایه‌گذاری کنند و در زمانی که بیش از هر زمان دیگری به آن نیاز است، احساسات سرمایه‌گذاران را تقویت کند.

حجم این معامله نیز بسیاری را شگفت‌زده کرد. قیمت آن مشابه فروش جی‌پی‌مورگان چیس و ولز فارگو در سال ۲۰۰۸، ویزا اروپا در سال ۲۰۱۷ و توییتر در سال ۲۰۲۲ است. با این حال، ویز یک شرکت جدید و نسبتاً ناشناخته است که سوالاتی را در مورد ارزش‌گذاری آن ایجاد می‌کند.

با این حال، در نهایت، این ملاحظات در برابر مسأله اصلی که اکنون چنین گروهی مسئولیت تأمین امنیت داده‌های میلیاردها کاربر در سراسر جهان را بر عهده خواهد داشت، ثانویه هستند. با توجه به نقش واحد ۸۲۰۰ در نظارت و هدف قرار دادن جمعیت فلسطینی، بسیاری تعجب خواهند کرد که آیا محصولات گوگل در آینده برای استفاده ایمن خواهند بود یا خیر.

\*\*\*\*\*

آلن مک‌لنود نویسنده ارشد MintPress News است. او پس از اتمام دوره دکتری خود در سال ۲۰۱۷، دو کتاب منتشر کرد: «اخبار بد از ونزوئلا: بیست سال اخبار جعلی و گزارش‌های نادرست» و «تبلیغات در عصر اطلاعات: همچنان تولید رضایت»، و همچنین تعدادی مقاله علمی. او همچنین در FAIR.org، گاردین، سالون، The Grayzone، مجله Jacobin و Common Dreams مشارکت داشته است.

[۲۱ اپریل ۲۰۲۵](#)